Po wybuchu wojny rosyjsko-japońskiej w 1904 r., Witte zaczął traktować
ideę konstytucyjną jako dostępną15. Uważał natomiast, że konstytucja może być
nadana tylko z wolnej i nieprzymuszonej woli monarchy w warunkach pokoju
i spokoju wewnętrznego. Niedopuszczalne jest uleganie zamachom terrorystycz-
nym i nadanie wymuszonej konstytucji16.

W dniu 24 listopada (7 grudnia) 1904 r. następca zamordowanego von Plehwe
na stanowisku ministra spraw wewnętrznych, Piotr Światopołk-Mirski17, złożył
na ręce Mikołaja II projekt reform. Przewidziane było zwiększenie kompetencji
samorządu, reforma sądownictwa, wzmocnienie praworządności państwa.

Światopołk-Mirski określił Siergieja Witte jako: „osobę
kierującą się jednym uczuciem – osobistym samouwielbieniem i namiętnością do
władzy”19.

Po wybuchu w Rosji rewolucji zapoczątkowanej k r w a w ą n i e d z i e l ą
w Petersburgu 9 (22) stycznia 1905 r. pojawił się problem rozwiązania napiętej
sytuacji w państwie. Mikołaj II nieświadomy sytuacji absolutnie sobie nie radził,

14 A. Koni, Na żyzniennom puti, Leningrad 1929, t. V, s. 262, cyt. w: R. Pipes, Rosyjski kon-
serwatyzm…, s. 174.

15 S. Martynow, Gosudaratwo i ekonomika…, s. 354–355.
16 Ibidem, s. 357.
17 Poprzedni minister Wiaczesław Plehwe zginął w zamachu bombowym 15 (28) lipca 1904 r.

w Petersburgu.
18 L. Jaśkiewicz, Sergiusz Witte…, s. 58–59.
19 Istorija Rossii, XX wiek, 1894–1939, red. A. Zubow, t. I, Moskwa 2010, s. 180.

Wtedy właśnie Witte postanowił urzeczywistnić swój plan o d g ó r-
n e j r e w o l u c j i . Zdaniem Siergieja Ilina, program Witte z października1905 r.
można streścić jednym zdaniem: „Państwowa władza powinna wstąpić na drogę
konstytucyjną”23.

Witte zredagował i przedstawił cesarzowi dokument, który został ogłoszony
przez Mikołaja II 17 (30) października 1905 r.24 jako manifest O udoskonaleniu
ustroju państwowego. Manifest nie zawierał słowa „konstytucja” i nie było to
bynajmniej niedopatrzenie25. Według autora manifestu, został on przez Miko-
łaja II wydany taktycznie, jako tymczasowe ustępstwo, do momentu wygasze-
nia rewolucji.

Dalej zauważył, że źródło wzburzenia
znajduje się „w zakłócaniu równowagi między ideowymi dążeniami myślącego
społeczeństwa i zewnętrznymi formami jego życia”26. Dla samego cesarza nie
było większego upokorzenia, jak być zmuszonym przez „przedsiębiorcę i byłego
urzędnika na kolei” do przyznania praw obywatelskich i ograniczenia samowład-
nej, patriarchalnej władzy27.

W dniu 19 października (1 listopada) 1905 r. Witte został oficjalnie miano-
wany przez cesarza przewodniczącym Rady Ministrów – pierwszym premierem
w dziejach Rosji. Zgodził się objąć to stanowisko, ale pod warunkiem, że będzie

20 O. Figes, Tragedia narodu. Rewolucja rosyjska 1891–1924, Wrocław 2009, s. 210.
21 Istorija Rossii, XX wiek…, s.

Z racji licznych konfliktów z cesarzem, w połowie kwietnia34 1906 r. Witte
otrzymał dymisję obwieszczoną w oficjalnym reskrypcie 22 kwietnia (5 maja)
1906 r. Jego następcą został Goremykin.

W wyniku reformy z 19 lutego (2 marca) 1861 r. zostało zniesione pod-
daństwo chłopów oraz rozpoczęty został długotrwały i skomplikowany proces
uwłaszczenia rosyjskich włościan. Chłopi nie stali się bezpośrednimi właścicie-
lami uprawianej ziemi, zarząd nad nią objęła wspólnota wiejska – tzw.